— 1 —

枣环函字〔2024〕21 号

枣庄市生态环境局

关于印发枣庄市加强和规范生态环境监督

执法正面清单管理实施方案的通知

各分局：

现将《枣庄市加强和规范生态环境监督执法正面清单管理

实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

枣庄市生态环境局

2024年5月23日

（此件公开发布）

— 2 —

枣庄市加强和规范生态环境监督执法

正面清单管理实施方案

为进一步加强和规范生态环境监督执法正面清单（以下简称

正面清单）管理，深入推动差异化执法监管，全面提升执法效能

和服务水平，根据《生态环境部办公厅关于加强生态环境监督执

法正面清单管理推动差异化执法监管的指导意见》（环办执法

〔2021〕10 号）和《山东省生态环境厅转发〈生态环境部办公厅

关于加强生态环境监督执法正面清单管理推动差异化执法监管的

指导意见〉的通知》（鲁环字〔2021〕152 号）、《山东省生态

环境厅关于进一步发挥生态环境监督执法正面清单效能的通知》

（鲁环便函〔2022〕1104 号）要求，结合我市实际，制定本实施

方案。

一、工作目标

深入贯彻习近平生态文明思想和习近平法治思想，聚焦服务

高质量发展重要任务，突出精准执法、科学执法、依法执法，对

守法者无事不扰，对违法者利剑高悬。坚持强化执法与引导守法

并重、严格执法与精准帮扶并重、统一标准与差异化监管并重的

原则，常态化、长效化落实生态环境监督执法正面清单管理，大

力推动实施差异化执法和非现场监管，努力为企业营造公平公正、

绿色健康的发展环境。

二、工作任务

— 3 —

（一）加强正面清单管理

1.明确职责分工。市生态环境局负责全市正面清单企业的纳

入、调整、公开、报备等工作，并对分局实施情况开展监督检查；

分局负责正面清单企业的筛选、审核、报送等工作，组织开展“体

检式”现场帮扶。

2.规范纳入条件。

（1）污染治理及环保管理水平先进、环境信用评价连续 2

年以上为绿标、具备在线（用能、用电）监控等非现场执法条件、

之前 1 年内自动监测数据小时均值达标率 99%以上的行业标杆企

业，可以纳入正面清单管理。

（2）对于省市新旧动能转换重大工程、市级以上重大项目、

“瞪羚”企业、“专精特新”企业，符合条件的要应纳尽纳。

（3）与民生保障密切相关的企业（畜禽养殖类除外），污染

物排放量小、环境风险低、吸纳就业能力强的小微企业，鼓励纳

入正面清单管理。

（4）除上述情况外，企业自查认为符合纳入正面清单管理条

件的，可以主动向所在分局递交申请表（附件 1），由分局审核

通过后，按照规定程序纳入。

（5）涉危、涉爆、危险废物经营等特殊行业企业，5 年内发

生过较大及以上安全生产事故企业，原则上不得纳入。城镇污水

处理厂、垃圾焚烧发电厂、医疗机构等暂不纳入。

3.实施动态调整。

— 4 —

（1）对于因受行政处罚等不再符合纳入条件的企业，各分局

应及时上报市局予以移出。企业被移出正面清单后，原则上 3 年

内不得再次纳入。对于存在因管理不善导致超标排放且未主动报

告，或存在恶意偷排、篡改台账记录、逃避监管等恶意环境违法

行为的，永远不得再次纳入。

（2）原则上，每年 12 月将新增符合条件的企业按程序纳入

正面清单。正面清单有效期一般为 3年，有效期内，各分局要组

织对清单内企业至少开展一次“体检式”现场帮扶，指导、督促

企业主动守法经营，提升治污水平。市局适时组织对清单内企业

进行抽检。

4.建立预警机制。建立正面清单企业轻微违法黄牌预警机

制，对企业出现 1次轻微免罚行为的，向其送达黄牌提醒告知书

（附件 2）,进行书面提醒记黄牌 1张；企业 1个自然年内累积黄

牌 2张及以上的，应立即移出正面清单。

（二）推动差异化执法监管

1.大力推行非现场执法。对正面清单企业实施“双随机、一

公开”监管执法，原则上应当以非现场方式开展，对群众举报投

诉、媒体曝光、上级交办的问题线索，确需赴现场调查核实的，

应经本级执法机构负责同志同意。积极利用自动监控、用电监管、

无人机、走航车、卫星遥感等技术手段开展非现场检查和巡查，

加强自动监测数据应用管理和分析预警，及时进行预警提醒，精

准发现违法行为。

— 5 —

2.严惩恶意违法行为。正面清单企业存在恶意偷排偷放、篡

改台账记录、自动监测数据弄虚作假、逃避监管等严重环境违法

犯罪行为的，应依法从严从重处罚，并列为“双随机、一公开”

特殊监管对象，加大执法检查频次。

3.落实“谁执法谁普法”责任。持续开展“送法入企”活动，

梳理相关行业企业违法风险点，明确监管执法要求，编制、发放

服务手册，引导企业主动知法、懂法、守法，助推企业绿色低碳

高质量发展。

三、工作要求

（一）加强组织实施。各分局要进一步提高政治站位，增强

服务意识，切实加强对正面清单管理和差异化执法监管工作的组

织领导，压实工作责任，畅通监督渠道，确保正面清单制度落地

见效。

（二）加强督促指导。市局通过执法稽查、监督检查等方式，

定期评估分局正面清单制度落实情况，对落实正面清单制度不到

位的予以通报批评、督促整改，对正面清单管理工作中弄虚作假、

失职渎职的，依法严肃追责问责。

（三）加强信息报送。各分局要加强对正面清单管理制度的

宣传报道，认真总结典型经验做法，及时报送正面清单、轻微免

罚方面的典型案例。每季度末月 25 日前，各分局将正面清单工作

情况汇总表（附件 3）和典型案例报送市局。

市局此前关于正面清单发文中与本方案不一致的，以本方案

— 6 —

为准。

附件：1.枣庄市生态环境监督执法正面清单企业（项目）

申报表

2.枣庄市生态环境监督执法正面清单企业（项目）

黄牌提醒告知书

3.生态环境监督执法正面清单工作情况汇总表

— 7 —

附件 1

枣庄市生态环境监督执法正面清单企业
（项目）申报表

企业名称

（加盖公章）
申报日期

所属行业 统一社会信用代码

申报途径 自主申报 联系人及电话

地址

环保合规性

1. 环评批复/备案：
有，文号： ；批复/备案日期：

无
2. 验收批文/验收意见：
有，文号： ；批文/意见日期：
无

3. 排污许可证/排污登记：
有，编号： ；证书日期：
无

突发环境事件 两年内是否发生过突发环境事件： 是 否

行政、刑事处罚

1.两年内是否因生态环境违法受到行政、刑事处罚： 是 否
2.近5年是否发生过恶意偷排（含倾倒固体废物）、篡改台账 记录、自动监测数
据造假、逃避监管等严重环境违法犯罪行为： 是 否

污染源自动监控及
工况监控设施安装

情况

是否要求安装污染源自动监控、工况监控设施： 是 否
1.污染源自动监控设备： 有 无 联网情况：
2.工况监控设施： 有 无 联网情况：

环境信用等级 绿 蓝 黄 黑

主要污染因子 废气； 废水； 固废； 辐射源； 噪音

环境保护管理
情况

是否按要求建设污染防治设施： 是 否
运行是否正常： 是 否
台账是否正常： 是 否
企业环境保护管理工作是否规范： 是 否
环境信息公开情况是否规范： 是 否
自行监测是否规范： 是 否

附件
1.企业生态环境保护自查情况承诺书
2.生态环境监督执法正面清单企业申报佐证材料清单

经办人： 联系电话：

— 8 —

附件 2

枣庄市生态环境监督执法正面清单企业
（项目）黄牌提醒告知书

XXXXX 公司：

XXXX 年 XX 月 XX 日，枣庄市生态环境局 XX 分局执法人员在

XXX 专项行动中，通过非现场检查方式发现企业存在：XXXXXX

问题，违反了 XXX 法律法规。

因企业初次环境违法且危害后果轻微并及时改正，依据

XXXX法律法规，可依法不予行政处罚。现对贵单位提出书面提

醒 1 次，记黄牌 1 张；若企业 1 个自然年内累计黄牌 2 张及以

上，将移出正面清单，请贵单位高度重视。

枣庄市生态环境局 XX 分局

年 月 日

— 9 —

附件 3

生态环境监督执法正面清单工作情况汇总表（2024 年第X季度）

填报单位：XX分局 填报时间： 联系人： 电话：

区域
现有企

业数量

非现场检

查次数

非现场检查

发现问题数

现场执法

检查次数

现场检查发

现问题数

对清单企业投

诉举报次数

行政处

罚次数

罚款

金额

减免处

罚次数

指导帮

扶次数

滕州市

薛城区

……

备注：表格中的数据均为本季度数据，不填报累计数据。

— 10 —

枣庄市生态环境局办公室 2024 年 5月 23日印发